

Số: /KH-UBND

Điện Biên Phủ, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025”
Đăng tải trên các nền tảng số

Căn cứ Nghị định 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn;

Căn cứ Thông báo số 1375-TB/TU ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao, Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII;

Căn cứ các Văn bản của UBND tỉnh Điện Biên: Kế hoạch số 5744/KH-UBND ngày 19/12/2024 về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII; Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII.

Để Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII được tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp Nhân dân, du khách trong và ngoài nước, UBND thành phố Điện Biên Phủ xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” Đăng tải trên các nền tảng số như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần bảo tồn, phát huy và lan tỏa hình ảnh, giá trị văn hóa truyền thống, đồng thời quảng bá du lịch Điện Biên, Tây Bắc tới công chúng trong và ngoài nước.

Giúp giới thiệu và quảng bá những giá trị văn hóa, vẻ đẹp thiên nhiên và con người của Điện Biên nói riêng và Tây Bắc nói chung.

Tạo sân chơi trong khuôn khổ Lễ hội Hoa Ban 2025 dành cho những người đam mê công nghệ và sáng tạo nội dung số.

Tìm kiếm tài năng sáng tạo nội dung trên các nền tảng mạng xã hội; khả năng quay phim, dựng phim, biên tập và khả năng truyền tải thông điệp văn hóa của các cá nhân, đoàn thể trên các nền tảng số.

2. Yêu cầu

Nội dung cuộc thi phải đảm bảo đúng quy định pháp luật, các giá trị văn hoá và chuẩn mực đạo đức; phù hợp với quy định của Thể lệ cuộc thi được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

Công tác vận động, tuyên truyền, quảng bá và tiếp nhận bài dự thi phải được triển khai đồng bộ, rộng rãi, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian:

- Thời gian phát động cuộc thi: Từ ngày 26/02 - 15/3/2025.
- Thời gian tiếp nhận bài dự thi: Từ ngày 26/02 - 15/3/2025.
- Tính lượt xem: Tính đến 23h59 ngày 15/03/2025.
- Công bố kết quả và trao giải: ngày 16/03/2025.

2. Quy mô:

Quy mô cấp thành phố Điện Biên Phủ mở rộng.

3. Đối tượng

Các tổ chức, cá nhân; công dân là người Việt Nam và người nước ngoài; không giới hạn về độ tuổi.

IV. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC

Tên chủ đề cuộc thi “KHOẢNH KHẮC HOA BAN”

Cuộc đi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” Đăng tải trên các nền tảng số.

1. Tuyên truyền, quảng bá

- Vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố, tỉnh Điện Biên và cả nước tham gia dự thi.
- Giới thiệu mục đích, ý nghĩa, quy mô, thể lệ và cách thức tham gia Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” trên các nền tảng số.
- Thông tin các giai đoạn tiếp nhận bài dự thi, bình chọn, đánh giá và công bố kết quả được đăng tải qua các phương tiện thông tin đại chúng, báo điện tử, ấn phẩm in, truyền hình và mạng xã hội.

2. Nội dung cuộc thi

2.1. Thời lượng video: Từ 30 giây trở lên.

2.2. Video tham dự có nội dung về:

- Vẻ đẹp thiên nhiên và cảnh quan: Khám phá thiên nhiên, con người và nét văn hóa đặc sắc của Điện Biên.
- Khoảnh khắc lễ hội: Những giây phút đáng nhớ, hoạt động chuẩn bị cho Lễ hội Hoa Ban 2025.
- Sản phẩm nghệ thuật: Âm nhạc, thơ, ca múa hoặc các hình thức sáng tác khác liên quan đến hoa Ban và Điện Biên.

- Trải nghiệm du lịch: Âm thực, danh lam thắng cảnh và trải nghiệm du lịch mùa hoa ban nở.

- Biểu diễn: Các tiết mục nghệ thuật, phong tục tập quán đặc sắc của các dân tộc địa phương.

- Các cá nhân được tự do sáng tạo video với chủ đề “Khoảnh khắc Hoa Ban”, nội dung phản ánh được tinh thần và nét đẹp văn hóa truyền thống của các dân tộc của tỉnh Điện Biên và Tây Bắc, gắn với Lễ hội Hoa ban 2025

2.3. Lưu ý

- Video phải do tác giả tự quay và dàn dựng, đăng tải trên trang cá nhân của tác giả trên các trang mạng xã hội.

- Không sử dụng nội dung và vi phạm bản quyền từ bên thứ ba.

- Không chấp nhận những video vi phạm nguyên tắc cộng đồng của các nền tảng đăng tải.

- Các tác phẩm video dự thi phải sáng tạo, độc đáo, về cả hình thức và nội dung; đảm bảo chất lượng về hình ảnh (hình ảnh chất lượng HD 1080 trở lên); âm thanh rõ ràng, sinh động, biên tập sáng tạo, chuyên nghiệp; đảm bảo thời lượng theo yêu cầu; có phụ đề tiếng Việt Nam phổ thông đối với những video của đồng bào dân tộc thiểu số, tiếng địa phương và người nước ngoài.

3. Tiếp nhận hồ sơ dự thi

- Đối với mỗi video dự thi, tác giả gửi kèm link video vào phiếu đăng ký kèm theo qua hình thức trực tuyến (Upload qua website chính thức và các nền tảng mạng xã hội theo quy định) và trực tiếp tại các điểm tiếp nhận do Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Điện Biên Phủ phối hợp với UBND các xã, phường tổ chức (quét mã QR code tại các địa điểm công cộng do Phòng Văn hoá và Thông tin đặt trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ).

- Mỗi cá nhân được tham gia nhiều tác phẩm, không giới hạn về số lượng và số lần đăng tải dự thi; không lặp lại.

- Đường link phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” Đăng tải trên các nền tảng số tại đây:

https://docs.google.com/forms/d/11QeSbgoAJN9OsVtnX2o_LBcIkpZMC20qPsnqGUlkMcU/edit?pli=1

Quét mã để đăng ký tham dự cuộc thi tại đây:



V. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM & GIẢI THƯỞNG

1. Thể lệ giải

01 Giải đặc biệt: Dành cho video dự thi có lượt xem và lượt tương tác (thích; chia sẻ; bình luận tích cực) nhiều nhất trên một nền tảng; tính đến thời hạn tổ chức cuộc thi; cảm xúc tích cực nhất; nội dung sáng tạo nhất.

02 Giải sáng tạo: Dành cho video có nội dung độc đáo, hình thức thể hiện mới lạ; có tính phát hiện, chân thực khách quan và được cộng đồng mạng xã hội đánh giá tích cực cao; có lượt xem và tương tác cao nhất (trừ giải đặc biệt).

02 Giải cảm xúc: Dành cho video thể hiện mạnh mẽ tinh thần và vẻ đẹp của Lễ hội Hoa ban 2025; có lượt xem và tương tác cao nhất (trừ giải đặc biệt).

02 Giải hình Ảnh: Dành cho video có chất lượng hình ảnh tốt nhất, có lượt xem và tương tác cao nhất (trừ giải đặc biệt).

02 Giải âm Thanh: Dành cho video có âm thanh sáng tạo, chất lượng âm thanh tốt nhất, được người xem bình luận tích cực nhất về âm thanh, có lượt xem và tương tác cao nhất (trừ giải đặc biệt).

02 Giải trí tuệ: Dành cho video có tính sáng tạo, nhân vật có sự hiểu biết đặc biệt, tính phát hiện và mới về văn hoá; có lượt xem và tương tác cao nhất (trừ giải đặc biệt).

2. Giải thưởng

- Cá nhân, tổ chức đoạt giải sẽ được nhận tiền thưởng, giấy khen và cúp vinh danh tại đêm bế mạc Lễ hội Hoa Ban 2025 do UBND thành phố Điện Biên Phủ tặng.

- Các tác phẩm dự thi nhận quà tặng và lưu niệm khác từ Ban Tổ chức và các Nhà tài trợ (nếu có).

- Tổng giá trị giải thưởng: Lên đến 20 triệu đồng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Toàn bộ kinh phí tổ chức Cuộc thi Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” được trích từ nguồn xã hội hóa hợp pháp của UBND thành phố.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa Thông tin

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hoá, Truyền thanh, Truyền hình thành phố; Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025”, đăng tải trên các nền tảng số; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Kỹ thuật hỗ trợ; tiếp nhận bài dự thi, sàng lọc, đánh giá và chấm điểm các tác phẩm dự thi.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hoá, Truyền thanh - Truyền hình thành phố thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và truyền hình về cuộc thi.

- Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố tổng hợp kết quả, báo cáo BTC cuộc thi trước 18h ngày 16/3/2025.

- Tham mưu công bố kết quả cuộc thi tại buổi bế mạc Lễ hội Hoa Ban 2025.

2. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Tham mưu, thẩm định các văn bản về tổ chức cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025”, đăng tải trên các nền tảng số.

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá, Truyền thanh, Truyền hình thành phố, Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố tiếp nhận và xử lý bài dự thi.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Trên hệ thống Đài truyền thanh - Truyền hình thành phố và các xã, phường, mạng xã hội.

- Phối hợp phòng Văn hóa, Thông tin; phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; Văn phòng HĐND-UBND thành phố tiếp nhận bài dự thi, sàng lọc, đánh giá và chấm điểm các tác phẩm dự thi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các trường học tuyên truyền vận động học sinh tham gia dự thi theo nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hoá, Truyền thanh, Truyền hình thành phố; Văn phòng HĐND-UBND thành phố tiếp nhận bài dự thi, sàng lọc, đánh giá và chấm điểm các tác phẩm dự thi.

5. UBND các phường, xã

- Phối hợp phòng Văn hoá và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hoá, Truyền thanh, Truyền hình thành phố; Văn phòng HĐND-UBND thành phố và các đơn vị liên quan tuyên truyền vận động Nhân dân, cán bộ CCVC trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Thực hiện in, dán và hướng dẫn người dân quét mã QR Phiếu đăng ký tham dự cuộc thi tại Cổng thông tin điện tử thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể thành phố: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tuyên truyền đến hội viên đoàn viên hưởng ứng tham gia cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” Đăng tải trên các nền tảng số.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tạo Video “Lễ hội Hoa Ban 2025” Đăng tải trên các nền tảng số. Trân trọng đề nghị các đơn vị, cơ quan liên quan phối hợp và nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy ĐBP;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Văn phòng HĐND – UBND TP;
- Phòng Văn hoá và Thông tin TP;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo TP;
- Trung tâm VH-TTTH Thành phố;
- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VH-TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quang Hưng